

Số: 79/KH -UBND

Hương Xuân, ngày 27 tháng 01 năm 2021

KẾ HOẠCH

Ứng dụng Công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan nhà nước, phát triển Chính quyền số và bảo đảm an toàn thông tin mạng xã Hương Xuân 2021

I. CĂN CỨ LẬP KẾ HOẠCH.

Nghị quyết số 17/NQ-CP ngày 07/3/2019 của Chính phủ về một số nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm phát triển Chính phủ điện tử giai đoạn 2019-2020, định hướng đến 2025;

Kế hoạch số 138-KH/TU ngày 20/02/2020 của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 52-NQ/TW ngày 27 tháng 9 năm 2019 của Bộ Chính trị về một số chủ trương, chính sách chủ động tham gia cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư;

Quyết định số 2012/QĐ-UBND ngày 10/8/2020 của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế về việc phê duyệt Kiến trúc Chính quyền điện tử tỉnh Thừa Thiên Huế 2.0;

Kế hoạch hành động số 70/KH-UBND ngày 30/3/2019 của UBND tỉnh về Thực hiện Nghị Quyết 17/NQ-CP của Chính phủ về một số nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm phát triển Chính phủ điện tử giai đoạn 2019-2020, định hướng đến 2025;

Thực hiện Kế hoạch Số 26/KH-UBND ngày 09/01/2021 của UBND huyện về việc triển khai Ứng dụng CNTT trong hoạt động của cơ quan nhà nước, phát triển Chính quyền số và bảo đảm an toàn thông tin mạng huyện Nam Đông năm 2021.

Ủy ban nhân dân xã Hương Xuân xây dựng Kế hoạch ứng dụng Công nghệ thông tin và triển khai Ứng dụng CNTT trong hoạt động của cơ quan nhà nước, phát triển Chính quyền số và bảo đảm an toàn thông tin mạng năm 2021 với những nội dung như sau:

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

1. Mục tiêu chung.

Tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 17/NQ-CP ngày 07/3/2019 của Chính phủ; triển khai thực hiện có hiệu quả Chính quyền điện tử tại xã.

Triển khai đồng bộ các giải pháp hoàn thiện nền tảng chính quyền điện tử cấp xã nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của bộ máy hành chính Nhà nước và chất lượng phục vụ người dân, doanh nghiệp; phát triển chính quyền điện tử xã dựa trên dữ liệu và dữ liệu mở hướng tới hình thành Chính quyền số.

Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Quyết định số 2392/QĐ-BTTTT ngày 25/12/2017 của Bộ Thông tin và truyền thông về “Ban hành Bộ tiêu chí và phương pháp đánh giá mức độ Chính quyền điện tử cấp xã và cấp huyện”.

Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của toàn thể cán bộ, công chức về đẩy mạnh Ứng dụng CNTT trong hoạt động của cơ quan nhà nước, phát triển Chính quyền số và bảo đảm an toàn thông tin mạng.

2. Mục tiêu cụ thể.

2.1. Mục tiêu ứng dụng CNTT, phát triển Chính quyền điện tử huyện Nam Đông.

- 100% tỷ lệ hồ sơ giải quyết TTHC được thực hiện thông qua Hệ thống thông tin một cửa điện tử cấp xã.

- 100% tỷ lệ Cổng thông tin điện tử cấp xã tuân thủ các quy định tại Nghị định số 43/2011/NĐ-CP.

- 10% tỷ lệ dịch vụ công trực tuyến (DVCTT) sử dụng chữ ký số trên nền tảng di động để thực hiện TTHC.

- 80% tỷ lệ DVCTT xử lý bằng hồ sơ điện tử.

- 100% tỷ lệ văn bản trao đổi giữa các CQNN (trừ văn bản mật theo quy định của pháp luật) dưới dạng điện tử.

- 100% tỷ lệ hồ sơ công việc tại cấp xã được xử lý trên môi trường mạng.

- 100% tỷ lệ báo cáo định kỳ (không bao gồm nội dung mật) được gửi, nhận qua Hệ thống thông tin báo cáo quốc gia.

- 30%-50% rút ngắn thời gian họp, giảm tối đa việc sử dụng tài liệu giấy thông qua Hệ thống thông tin phục vụ họp và xử lý công việc, văn phòng điện tử.

- 100% cán bộ, công chức sử dụng hệ thống phần mềm dùng chung tích hợp từ cấp tỉnh đến cấp xã.

2.2. Mục tiêu ứng dụng CNTT phục vụ người dân và doanh nghiệp.

- 100% số lượng người dân và doanh nghiệp tham gia hệ thống thông tin Chính phủ điện tử được xác thực danh điện tử thông suốt và hợp nhất trên tất cả các hệ thống thông tin của chính quyền.

- 60% tỷ lệ hồ sơ giải quyết trực tuyến trên tổng số hồ sơ giải quyết thủ tục hành chính (TTHC).

- Tích hợp 30% các dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 trên địa bàn xã với Cổng Dịch vụ công huyện, tỉnh và quốc gia;

- 80% DVCTT cung cấp mức độ 3.

- 40% DVCTT cung cấp mức độ 4.

- Trên 95% người dân và doanh nghiệp hài lòng về việc giải quyết thủ tục hành chính.

- 50% TTHC đã triển khai có phát sinh hồ sơ tiếp nhận hoặc trả kết quả giải quyết qua dịch vụ BCCI.

2.3. Mục tiêu phát triển hạ tầng CNTT và an toàn thông tin.

- 100% tỷ lệ phần mềm quản lý văn bản và điều hành được kết nối, liên thông qua Trục liên thông văn bản quốc gia phục vụ gửi, nhận văn bản điện tử.

- 100% máy tính được kết nối vào Mạng truyền số liệu chuyên dùng của các cơ quan Đảng, Nhà nước.

- 100% hệ thống thông tin trong CQNN được phê duyệt theo cấp độ.

- 100% HTTT đã triển khai mức bảo vệ 4 lớp.

- Xây dựng hoàn thiện hạ tầng đảm bảo an toàn thông tin cho tất cả các hệ thống của xã; từng bước tiếp tục hoàn thiện.

III. NỘI DUNG ỨNG DỤNG CNTT VÀ CHUYỂN ĐỔI SỐ NĂM 2021.

1. Xây dựng Chính quyền số.

1.1. Ứng dụng CNTT, phát triển Chính quyền điện tử.

- Thực hiện nghiêm túc các chủ trương, định hướng của huyện, tỉnh về chuyển đổi số, Chính quyền số.

- Tuyên truyền, phổ biến, tham gia tập huấn về chuyển đổi số, Chính quyền số.

- Chuyển hóa các hệ thống thông tin dùng chung trong cơ quan Nhà nước theo kiến trúc Chính quyền điện tử 2.0; rà soát, bổ sung các ứng dụng còn thiếu theo quy định; nâng cấp nền tảng tích hợp chia sẻ, liên thông của huyện, tỉnh (LGSP), tích hợp các hệ thống thông tin theo kiến trúc Chính quyền điện tử 2.0 các cấp ban hành.

- Nâng cấp hệ thống quản lý văn bản và điều hành công việc đảm bảo theo các điều kiện của các quy định mới.

1.2. Ứng dụng CNTT phục vụ người dân và doanh nghiệp.

- Nâng cấp Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả theo hướng chuẩn hóa các quy định mới của tỉnh, huyện; tối ưu giao diện và quy trình điện tử; thực hiện số hóa dữ liệu theo hướng chuẩn hóa lưu trữ điện tử và hồ sơ điện tử.

- Chuẩn hóa nền tảng tích hợp các dịch vụ khác thống nhất tạo điều kiện thuận lợi cho công dân, tổ chức; nhất là ứng dụng các phần mềm trong quá trình xử lý, quản lý, giám sát hiệu quả chất lượng dịch vụ công.

1.3. Phát triển hạ tầng CNTT và an toàn thông tin.

- Nâng cấp hạ tầng dùng chung: Thường xuyên cập nhật và nâng cấp hệ thống theo công nghệ mới, đảm bảo theo quy định của tỉnh, huyện, đủ năng lực vận hành các hệ thống thông tin quan trọng của chính quyền điện tử và dịch vụ

đô thị thông minh; thực hiện có hiệu quả công tác lưu trữ và phát triển dữ liệu số.

- Tiếp tục thực hiện các giải pháp Dữ liệu lớn (Big Data) phục vụ cho việc thu thập, tổng hợp, phân tích và hỗ trợ công cụ dự báo quản lý trên nền tảng dữ liệu lớn của địa phương.

1.4. Phát triển nguồn nhân lực cho ứng dụng CNTT.

- Triển khai thực hiện tốt đề án phát triển Công nghiệp công nghệ thông tin tỉnh Thừa Thiên Huế đến năm 2025.

- Tham gia các lớp bồi dưỡng kiến thức cho cán bộ chuyên trách công nghệ thông tin theo khung chương trình chuyển đổi số của tỉnh, huyện.

- Tiếp tục tham gia tập huấn nâng cao năng lực ứng dụng CNTT cho cán bộ, công chức trong cơ quan về chuyển đổi số.

1.5. Phát triển dịch vụ Đô thị thông minh.

- Xây dựng hoàn thiện nền tảng số, hoàn thiện và phát triển dịch vụ đô thị thông minh các lĩnh vực: Giáo dục, Y tế, Du lịch, Văn hóa, Giao thông, Môi trường.

2. Xây dựng Kinh tế số.

- Ban hành các kế hoạch, chương trình hành động về phát triển kinh tế số, chuyển đổi số cho người dân và doanh nghiệp.

- Tuyên truyền, phổ biến về kinh tế số trên các phương tiện thông tin đại chúng, các cuộc họp, hội thảo, hội nghị về chuyển đổi số, kinh tế số.

- Hoàn thiện hạ tầng và nền tảng số.

- Phát triển doanh nghiệp công nghệ số và thúc đẩy hoạt động kinh doanh số, thương mại điện tử. Khuyến khích sử dụng các công nghệ nền tảng mới trong các doanh nghiệp.

- Triển khai hỗ trợ công tác đảm bảo an toàn, an ninh mạng của các doanh nghiệp trên địa bàn.

3. Xây dựng Xã hội số.

- Thực hiện nghiêm túc các chủ trương, định hướng của huyện về phát triển xã hội số và chuyển đổi số cho người dân.

- Xây dựng và ban hành các quy định, chính sách, kế hoạch, chương trình, đề án về phát triển xã hội số, chuyển đổi số cho người dân.

- Tuyên truyền, phổ biến về chuyển đổi số và xã hội số trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Xây dựng xã, thôn mẫu về chuyển đổi số nhân rộng các thôn trong xã.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

Văn phòng - Thống kê (người phụ trách CNTT) theo dõi việc triển khai thực hiện Kế hoạch này, phụ trách các phần mềm dùng chung, trang thông tin điện tử của đơn vị; đôn đốc các ngành, đoàn thể và các cá nhân thực hiện tốt bộ tiêu chí đánh giá xếp hạng mức độ chính quyền điện tử cấp xã. Các ngành, đoàn thể hàng quý báo cáo tình hình và kết quả thực hiện bộ tiêu chí đánh giá xếp hạng mức độ chính quyền điện tử cấp xã cho lãnh đạo xem xét có giải pháp tháo gỡ các khó khăn, phấn đấu đạt mục tiêu đề ra.

Trên cơ sở Kế hoạch Ứng dụng CNTT trong hoạt động của cơ quan nhà nước, phát triển Chính quyền số và bảo đảm an toàn thông tin mạng của xã Hương Xuân năm 2021, yêu cầu cán bộ, công chức triển khai thực hiện nghiêm túc và có hiệu quả kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- BTV Đảng ủy;
- TT. HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- Cán bộ, công chức xã;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Thị Bích Ngọc